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关于深圳证券交易所对甘肃陇神戎发药业股份有限公司 

的重组问询函中有关财务事项的专项说明 

 

大华核字[2022]0015074号 

深圳证券交易所创业板公司管理部： 

贵部《关于对甘肃陇神戎发药业股份有限公司的重组问询函》（创

业板非许可类重组问询函〔2022〕第 9 号）（以下简称“问询函”）

已收悉。我们作为甘肃陇神戎发药业股份有限公司（以下简称“上市

公司”、“陇神戎发”）重大资产购买的申报会计师，根据问询函的

要求，在对相关财务事项审慎核查的基础上回复如下： 

问题 2 

回复公告显示，专利共有权人李成义主张标的公司股权的依据是其与标的

公司原股东甘肃农垦药物碱厂有限公司（以下简称“药物碱厂”）于 2001 年 12

月签订的《技术合作开发合同》；该合同第五条第（4）项约定，项目若投产，

李成义占总投资 5%的股份，年可分配利润在 1,000 万以内，李成义享有 5%分

红，年可分配利润 1,000 万元以上，李成义享有 4%分红。因合同双方目前均依

法存续，且不存在合同权利义务承继或转让情形，故该合同仅对药物碱厂和李

成义具有法律约束力，应由其双方履行，而对标的公司不具有法律约束力；标

的公司于 2020年与李成义签订的《技术分红协议》仅是对 2017年至 2019年的

技术分红款进行的约定，并非长期分红协议。 

（1）请你公司补充披露《技术合作开发合同》的签署背景、主要内容、是

否设置有效期以及第五条第（4）项“李成义占总投资 5%的股份”和有关分红安

排的具体含义，并说明标的公司是否系为实施开发成果而设立，标的公司于 2020

年 11 月与专利共有权人李成义签订《技术分红协议》并向其支付 2017-2019 年

http://www.dahua-cpa.com/
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的分红款是否意味标的公司实质承继并履行着《技术合作开发合同》，《技术

合作开发合同》目前是否仍具有法律效力，专利共有权人李成义是否享有投资

份额及相应的分红权利，其是否已提出或可能提出对标的公司股权的主张（含

口头或书面形式）。 

（2）请你公司补充披露上述《技术分红协议》的主要内容、专利共有权人

李成义是否提出向其支付 2020年及以后年度分红款的主张，并说明标的公司是

否有义务向李成义支付 2020年及以后年度的分红款。如是，请说明标的公司尚

未向其支付 2020 年和 2021 年分红款的原因及合理性，是否可能面临相应违约

或赔偿责任，并披露相关纠纷或诉讼的最新进展（如有）；如否，请说明标的

公司无需向其支付 2020年及以后年度分红款的依据及合理性，是否可能存在诉

讼风险，以及标的公司相关会计处理的合理性。 

请独立财务顾问、律师核查并发表明确意见，请会计师核查相关会计处理

的合规性并发表明确意见。 

回复： 

二、请你公司补充披露上述《技术分红协议》的主要内容、专利共有权人

李成义是否提出向其支付 2020年及以后年度分红款的主张，并说明标的公司是

否有义务向李成义支付 2020年及以后年度的分红款。如是，请说明标的公司尚

未向其支付 2020 年和 2021 年分红款的原因及合理性，是否可能面临相应违约

或赔偿责任，并披露相关纠纷或诉讼的最新进展（如有）；如否，请说明标的

公司无需向其支付 2020年及以后年度分红款的依据及合理性，是否可能存在诉

讼风险，以及标的公司相关会计处理的合理性。 

（一）标的公司关于李成义技术咨询费相关会计处理合理 

根据以往期间标的公司对技术咨询费的计提和支付情况，以及李成义并非标

的公司股东的客观事实。标的公司基于上述历史原因及会计确认的谨慎性原则，

为确保各期间费用确认的完整性和会计核算的一贯性，报告期内继续按照以前期

间计算口径和原则计提了李成义技术咨询费，实际上是以宣肺止嗽合剂产品的经

营成果为计算基准而确认的一项费用，不属于对股东的利润分配，故在计提时计

入管理费用，相关会计处理符合企业会计准则的规定，也符合该事项的经济实质。 
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会计师核查意见 

（一）核查程序 

1、获取并审阅标的公司（或标的公司原股东）与李成义签署的相关的协议、

合同等； 

2、获取标的公司技术咨询费测算表，复核测算过程及相关数据的准确性和

完整性； 

3、检查与技术咨询费相关的会计处理是否符合企业会计准则的规定； 

4、复核估值过程中对技术咨询费测算的合理性和充分性。 

（二）核查结论 

经核查，会计师认为： 

基于《技术合作开发合同》签署主体，以及合同权利义务不存在承继或转让

的事实，标的公司并没有义务向李成义支付 2020 年及以后年度的分红款。标的

公司依据 2017-2019 年向李成义支付的技术咨询费计算口径计提 2020-2021 年的

技术咨询费，是基于会计谨慎性原则考虑，对李成义可能主张标的公司向其支付

后续年份的技术咨询费事实而作出的相应会计处理，符合企业会计准则的规定，

也符合该事项的经济实质。 

问题 3 

报告书显示，标的公司主要产品宣肺止嗽合剂在 2020 年度的产能为 1,300

万盒（按 120毫升折算），自 2021年产能增加至 2,500万盒；截至 2022年 3月

31 日，标的公司固定资产账面价值 6,350.64 万元，其中房屋及建筑物账面原值

5,100.80 万元、账面价值 3,825.63万元，机器设备账面原值 3,646.33万元、账面

价值 2,111.80 万元。 

回复公告显示，根据 GMP要求为确保产品质量和安全环保，所有机器设备

等生产系统必须每年要进行 1-2月的全面停产检修，实际的正常产能为设计产能

的 80%左右；标的公司现有设计产能 2,500万盒/年，实际的正常产能为年产 2,200

万盒。标的公司新建项目年产 5,000万盒宣肺止嗽合剂等液体制剂生产线升级改

造项目总投资 30,162.46万元，其中拟向银行借款 17,000万元；规划建设期 4年

（2022-2025 年），2023 年建成 2000 万盒、2024 年建成 2000 万盒、2025 年建
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成 1000 万盒。 

本次收益法评估的假设条件之一“新建项目按期达产且生产与销售达到平

衡状态”是指“新建项目达到正常生产能力即达到设计产能的 80%以上，销量也

达到设计产能的 80%以上，产量与销量达到平衡”，并以此作为标的公司经营达

到稳定状态的主要依据，将详细预测期确定为 9.75年。新建项目于 2025年全部

建成后，产能利用率由当年的 28.96%逐年提升至 2031年的 80.82%。预测期收

入按新增产能逐步释放至 2031 年达产测算。 

（1）请你公司补充披露报告期各期末标的公司固定资产的明细构成，原值

在 10万元以上的主要机器设备情况，包括但不限于设备名称、主要用途、取得

时间、取得方式、数量、账面原值、账面净值、折旧年限及折旧政策、成新率、

目前使用状态等，说明是否有处于毁损、报废等非正常使用状态的固定资产，

现有产能是否真实，并结合标的公司现有产能及主要机器设备的购置成本、新

建项目的投资构成等，说明新建项目建设总投资达 30,162.46万元的原因及合理

性。 

（2）请你公司补充披露标的公司报告期内的停产检修情况，包括但不限于

停产检修的具体时间、检修单位、检修费用、停产期间的人员安排及工资发放

情况等，并结合报告期内各月的用水、用电情况，说明关于标的公司现有设计

产能与实际正常产能差异的解释是否真实、合理；新建项目的实际正常产能是

否也将维持在设计产能的 80%左右，本次评估实质上以新建项目释放全部正常

产能作为达到稳定状态并确定详细预测期的依据是否充分、合理，是否已充分

考虑产品销售的可实现性；标的公司在 2026-2031年期间产能不变的情况下，营

收增长率由 15.67%逐年提升至 19.76%是否可行、合理，按新增产能逐步释放

预测营业收入是否合理。 

（3）请你公司补充披露标的公司在详细预测期的预计产能利用率情况，说

明是否存在大量产能闲置情形；并结合标的公司自有资金状况、营运资金需求、

银行授信额度、债务规模以及新建项目资金使用计划等，说明产能扩张计划是

否谨慎、合理、可行，是否存在刻意通过激进的产能扩张计划拉长详细预测期、

做大收入预测进而抬高标的公司股权估值的情形。 
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请独立财务顾问、评估师核查并发表明确意见，请会计师对第（1）（2）

项并发表明确意见。 

回复： 

一、请你公司补充披露报告期各期末标的公司固定资产的明细构成，原值

在 10万元以上的主要机器设备情况，包括但不限于设备名称、主要用途、取得

时间、取得方式、数量、账面原值、账面净值、折旧年限及折旧政策、成新率、

目前使用状态等，说明是否有处于毁损、报废等非正常使用状态的固定资产，

现有产能是否真实，并结合标的公司现有产能及主要机器设备的购置成本、新

建项目的投资构成等，说明新建项目建设总投资达 30,162.46万元的原因及合理

性。 

（一）报告期各期末固定资产明细情况 

标的公司固定资产的主要构成为房屋建筑物、机器设备、运输工具、电子设

备及办公设备。各报告期末固定资产明细情况如下： 

单位：万元 

项目 

2022 年 9月 30日 2021 年 12月 31日 2020 年 12月 31日 

账面价值 占比（%） 账面价值 占比（%） 账面价值 占比（%） 

房屋建筑物 3,743.07 61.40 3,879.10 59.54 3,872.97 56.18 

机器设备 1,951.18 32.01 2,190.81 33.63 2,513.29 36.46 

运输工具 67.03 1.10 53.82 0.83 58.05 0.84 

电子设备 271.89 4.46 307.82 4.72 350.80 5.09 

办公设备 62.74 1.03 83.21 1.28 99.07 1.44 

合计 6,095.91 100.00 6,514.75 100.00 6,894.17 100.00 

（二）报告期各期末原值在 10万元以上的主要机器设备情况 

标的公司机器设备均用于生产经营，其使用寿命一般为 8-20 年，残值率为

5%，采用平均年限法计提折旧。截止 2022 年 9 月末，标的公司原值在 10 万元

以上的机器设备 2,931.80 万元。报告期各期末 10 万元以上机器设备明细情况如

下：
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1、2022 年 9 月末原值在 10 万元以上的主要机器设备情况 

单位：万元 

资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使 

用状态 

800KVA 变压器 1.00 12.06 2.27 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

高压控制柜 1.00 25.14 4.72 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

低压配电柜 1.00 27.63 5.19 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

提取车间配电柜 1.00 10.52 1.98 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

切磨机涂布机 1.00 27.41 0.00 2010-07-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 0 在用 

6 吨锅炉 1.00 77.05 3.85 2011-11-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

生产线赋码系统 1.00 10.68 0.53 2012-04-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

立式圆瓶贴标入托机 1.00 16.07 0.80 2012-06-27 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

自动装盒机 1.00 36.75 1.84 2012-08-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

负压灌装机 1.00 19.94 1.00 2012-10-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

换热机组 1.00 12.82 2.37 2014-02-26 10 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

反应釜 1.00 16.92 4.46 2014-12-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

干燥箱 1.00 11.21 2.96 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

水冷箱型工业冷水机组 1.00 11.38 3.00 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

搪玻璃反应釜及储罐 1.00 130.73 34.48 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

PLC 自控系统及仪表 1.00 77.04 20.32 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

平板式上卸料离心机 1.00 20.08 5.29 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

原料药车间通风设备 1.00 31.43 8.29 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使 

用状态 

搪玻璃反应釜冷凝器 1.00 88.24 23.27 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

平板式离心机 1.00 17.41 4.59 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

PP 罐 1.00 64.16 16.92 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

PLC 自控系统仪器仪表 1.00 18.21 4.80 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

搪玻璃冷凝器 1.00 60.78 16.03 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

搪玻璃反应釜 1.00 19.50 5.14 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

搪玻璃反应釜配套设备 1.00 10.43 2.75 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

蒸馏釜 1.00 32.48 8.59 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 25 在用 

监控系统 1.00 24.64 8.45 2015-10-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 33 在用 

溶剂接收器 1.00 17.09 6.13 2015-12-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 34 在用 

冷水机组 1.00 16.24 5.95 2016-01-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 35 在用 

100L/H 注射用水系统 1.00 11.54 4.50 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

中药提取设备 1.00 45.61 17.81 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

浓缩设备 1.00 28.95 11.30 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

醇沉设备 1.00 17.93 7.00 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

稀配罐 1.00 40.36 15.75 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

20ml 灌装机组 1.00 38.85 15.17 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

120ml 灌装机组 1.00 37.07 14.47 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

120ml 外包设备 1.00 83.62 32.65 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 

20ml 外包设备 1.00 81.47 31.80 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 37 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使 

用状态 

反应釜 1.00 24.79 9.87 2016-05-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 38 在用 

干燥箱 1.00 24.36 10.09 2016-07-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 39 在用 

纯水设备 1.00 19.08 12.16 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 61 在用 

醇沉罐 1.00 21.37 9.19 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

PLC 自动控制系统 1.00 44.34 19.45 2016-10-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 42 在用 

双效浓缩器 1.00 26.50 13.28 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

20ml 灌装机组 1.00 39.68 19.89 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

提取液储罐 1.00 10.04 5.03 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

20ml 外包装设备 1.00 95.89 48.06 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

电梯 1.00 14.38 9.25 2018-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 61 在用 

研发实验室通风系统 1.00 26.85 18.08 2019-12-30 8 生产使用 直接购入 平均年限法 64 在用 

脉冲式除尘箱 1.00 12.24 8.24 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 64 在用 

智能风选机 1.00 12.10 8.15 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 64 在用 

切破一体机 1.00 25.44 17.13 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 64 在用 

6T 锅炉大修 1.00 14.33 10.08 2020-3-19 8 生产使用 直接购入 平均年限法 67 在用 

沼气工程 1.00 37.00 29.09 2020-6-19 10 生产使用 直接购入 平均年限法 75 在用 

制膜机 1.00 43.81 35.83 2020-10-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 78 在用 

4T 锅炉大修 1.00 17.78 14.83 2020-12-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

污水设备 1.00 122.38 102.03 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

厌氧塔 1.00 27.85 23.22 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使 

用状态 

提取罐 1.00 65.41 54.54 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

双效外循环 1.00 34.66 28.90 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

空压机 1.00 15.91 13.27 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

真空泵 1.00 10.06 8.39 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

球形刮板浓缩器 1.00 14.42 12.03 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

塑料瓶理瓶机 3.00 20.59 17.17 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

负压灌旋机 3.00 144.16 120.19 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

多功能提取罐 6.00 172.11 143.50 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

定容罐 2.00 14.91 12.43 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

乙醇储罐 2.00 16.67 13.90 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

多级泵 11.00 10.19 8.50 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

储罐 1.00 12.16 10.14 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

双效浓缩器 1.00 32.75 27.31 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

醇沉罐 4.00 46.09 38.43 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

阳台式泡罩机 2.00 49.03 40.88 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

卧式贴标入托一体机 2.00 56.49 47.10 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

吸管机 2.00 13.34 11.12 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

有无吸管及漏支视觉检测剔除 2.00 11.77 9.81 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

间歇式装盒机等 6.00 97.28 81.11 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

机器人装箱封箱机、打包机等 4.00 49.82 41.54 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使 

用状态 

外箱贴标机 2.00 43.15 35.98 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

炒药机 4.00 11.18 9.32 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 79 在用 

合计 —— 2,931.80 1,564.93 —— —— —— —— —— —— —— 

2、2021 年末原值在 10 万元以上的主要机器设备情况 

单位：万元 

资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使

用状态 

800KVA 变压器 1.00 12.06 2.69 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 21 在用 

高压控制柜 1.00 25.14 5.62 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 21 在用 

低压配电柜 1.00 27.63 6.18 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 21 在用 

提取车间配电柜 1.00 10.52 2.35 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 21 在用 

切磨机涂布机 1.00 27.41 1.37 2010-07-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

6 吨锅炉 1.00 77.05 3.85 2011-11-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

生产线赋码系统 1.00 10.68 0.53 2012-04-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

立式圆瓶贴标入托机 1.00 16.07 0.80 2012-06-27 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

自动装盒机 1.00 36.75 4.18 2012-08-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 11 在用 

负压灌装机 1.00 19.94 2.58 2012-10-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 12 在用 

换热机组 1.00 12.82 3.28 2014-02-26 10 生产使用 直接购入 平均年限法 24 在用 

反应釜 1.00 16.92 5.67 2014-12-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

干燥箱 1.00 11.21 3.75 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使

用状态 

水冷箱型工业冷水机组 1.00 11.38 3.81 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

搪玻璃反应釜及储罐 1.00 130.73 43.79 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

PLC 自控系统及仪表 1.00 77.04 25.81 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

平板式上卸料离心机 1.00 20.08 6.73 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

原料药车间通风设备 1.00 31.43 10.53 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

搪玻璃反应釜冷凝器 1.00 88.24 29.56 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

平板式离心机 1.00 17.41 5.83 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

PP 罐 1.00 64.16 21.49 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

PLC 自控系统仪器仪表 1.00 18.21 6.10 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

搪玻璃冷凝器 1.00 60.78 20.36 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

搪玻璃反应釜 1.00 19.50 6.53 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

搪玻璃反应釜配套设备 1.00 10.43 3.49 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

蒸馏釜 1.00 32.48 10.91 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 32 在用 

监控系统 1.00 24.64 10.21 2015-10-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 39 在用 

溶剂接收器 1.00 17.09 7.35 2015-12-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

冷水机组 1.00 16.24 7.11 2016-01-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 42 在用 

100L/H 注射用水系统 1.00 11.54 5.33 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

中药提取设备 1.00 45.61 21.06 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

浓缩设备 1.00 28.95 13.37 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

醇沉设备 1.00 17.93 8.28 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使

用状态 

稀配罐 1.00 40.36 18.63 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

20ml 灌装机组 1.00 38.85 17.94 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

120ml 灌装机组 1.00 37.07 17.11 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

120ml 外包设备 1.00 83.62 38.60 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

20ml 外包设备 1.00 81.47 37.61 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 44 在用 

反应釜 1.00 24.79 11.64 2016-05-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 45 在用 

干燥箱 1.00 24.36 11.82 2016-07-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 46 在用 

纯水设备 1.00 19.08 13.52 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 67 在用 

醇沉罐 1.00 21.37 10.71 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

PLC 自动控制系统 1.00 44.34 22.61 2016-10-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 

双效浓缩器 1.00 26.50 15.17 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 54 在用 

20ml 灌装机组 1.00 39.68 22.72 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 54 在用 

提取液储罐 1.00 10.04 5.75 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 54 在用 

20ml 外包装设备 1.00 95.89 54.89 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 54 在用 

电梯 1.00 14.38 10.28 2018-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 68 在用 

研发实验室通风系统 1.00 26.85 20.47 2019-12-30 8 生产使用 直接购入 平均年限法 72 在用 

脉冲式除尘箱 1.00 12.24 9.33 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 72 在用 

智能风选机 1.00 12.10 9.23 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 72 在用 

切破一体机 1.00 25.44 19.40 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 72 在用 

6T 锅炉大修 1.00 14.33 11.35 2020-3-19 8 生产使用 直接购入 平均年限法 75 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使

用状态 

沼气工程 1.00 37.00 31.73 2020-06-19 10 生产使用 直接购入 平均年限法 81 在用 

制膜机 1.00 43.81 38.95 2020-10-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 84 在用 

4T 锅炉大修 1.00 17.78 16.09 2020-12-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

污水设备 1.00 122.38 110.75 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

厌氧塔 1.00 27.85 25.21 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

提取罐 1.00 65.41 59.20 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

双效外循环 1.00 34.66 31.37 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

空压机 1.00 15.91 14.40 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

真空泵 1.00 10.06 9.11 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

球形刮板浓缩器 1.00 14.42 13.05 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

塑料瓶理瓶机 3.00 20.59 18.64 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

负压灌旋机 3.00 144.16 130.46 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

多功能提取罐 6.00 172.11 155.76 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

定容罐 2.00 14.91 13.49 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

乙醇储罐 2.00 16.67 15.09 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

多级泵 11.00 10.19 9.23 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

储罐 1.00 12.16 11.01 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

双效浓缩器 1.00 32.75 29.64 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

醇沉罐 4.00 46.09 41.71 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

阳台式泡罩机 2.00 49.03 44.38 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率（%） 
目前使

用状态 

卧式贴标入托一体机 2.00 56.49 51.12 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

吸管机 2.00 13.34 12.07 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

有无吸管及漏支视觉检测机 2.00 11.77 10.65 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

间歇式装盒机 6.00 97.28 88.04 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

机器人装箱封箱机、打包机 4.00 49.82 45.09 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

外箱贴标机 2.00 43.15 39.05 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

炒药机 4.00 11.18 10.12 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 86 在用 

合计 —— 2,931.80 1,764.69 —— —— —— —— —— —— —— 

3、2020 年末原值在 10 万元以上的主要机器设备情况 

单位：万元 

资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率 
目前使

用状态 

800KVA 变压器 1.00 12.06 3.27 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 26 在用 

高压控制柜 1.00 25.14 6.81 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 26 在用 

低压配电柜 1.00 27.63 7.49 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 26 在用 

提取车间配电柜 1.00 10.52 2.85 2005-06-20 20 生产使用 直接购入 平均年限法 26 在用 

切磨机涂布机 1.00 27.41 1.37 2010-07-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 5 在用 

6 吨锅炉 1.00 77.05 33.39 2011-11-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

生产线赋码系统 1.00 10.68 1.89 2012-04-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 17 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率 
目前使

用状态 

立式圆瓶贴标入托机 1.00 16.07 3.10 2012-06-27 10 生产使用 直接购入 平均年限法 18 在用 

自动装盒机 1.00 36.75 7.67 2012-08-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 20 在用 

负压灌装机 1.00 19.94 4.48 2012-10-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 21 在用 

换热机组 1.00 12.82 4.50 2014-02-26 10 生产使用 直接购入 平均年限法 33 在用 

反应釜 1.00 16.92 7.28 2014-12-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

干燥箱 1.00 11.21 4.82 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

水冷箱型工业冷水机组 1.00 11.38 4.89 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

搪玻璃反应釜及储罐 1.00 130.73 56.21 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

PLC 自控系统及仪表 1.00 77.04 33.13 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

平板式上卸料离心机 1.00 20.08 8.63 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

原料药车间通风设备 1.00 31.43 13.51 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

搪玻璃反应釜冷凝器 1.00 88.24 37.94 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

平板式离心机 1.00 17.41 7.48 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

PP 罐 1.00 64.16 27.59 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

PLC 自控系统仪器仪表 1.00 18.21 7.83 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

搪玻璃冷凝器 1.00 60.78 26.13 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

搪玻璃反应釜 1.00 19.50 8.39 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

搪玻璃反应釜配套设备 1.00 10.43 4.49 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

蒸馏釜 1.00 32.48 13.99 2014-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 41 在用 

监控系统 1.00 24.64 12.55 2015-10-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 48 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率 
目前使

用状态 

溶剂接收器 1.00 17.09 8.97 2015-12-25 10 生产使用 直接购入 平均年限法 50 在用 

冷水机组 1.00 16.24 8.65 2016-01-28 10 生产使用 直接购入 平均年限法 51 在用 

100L/H 注射用水系统 1.00 11.54 6.42 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

中药提取设备 1.00 45.61 25.39 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

浓缩设备 1.00 28.95 16.12 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

醇沉设备 1.00 17.93 9.98 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

稀配罐 1.00 40.36 22.46 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

20ml 灌装机组 1.00 38.85 21.63 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

120ml 灌装机组 1.00 37.07 20.64 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

120ml 外包设备 1.00 83.62 46.55 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

反应釜 1.00 24.79 13.99 2016-05-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 54 在用 

干燥箱 1.00 24.36 14.14 2016-07-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 55 在用 

纯水设备 1.00 19.08 15.33 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 76 在用 

醇沉罐 1.00 21.37 12.74 2016-09-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 57 在用 

PLC 自动控制系统 1.00 44.34 26.82 2016-10-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 57 在用 

双效浓缩器 1.00 26.50 17.69 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 63 在用 

20ml 灌装机组 1.00 39.68 26.49 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 63 在用 

20ml 外包装设备 1.00 95.89 64.00 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 63 在用 

提取液储罐 1.00 10.04 6.70 2017-06-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 63 在用 

电梯 1.00 14.38 11.64 2018-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 77 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率 
目前使

用状态 

20ml 外包设备 1.00 81.47 45.35 2016-04-30 10 生产使用 直接购入 平均年限法 53 在用 

研发实验室通风系统 1.00 26.85 23.66 2019-12-30 8 生产使用 直接购入 平均年限法 84 在用 

脉冲式除尘箱 1.00 12.24 10.79 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 84 在用 

智能风选机 1.00 12.10 10.66 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 84 在用 

切破一体机 1.00 25.44 22.42 2019-12-31 8 生产使用 直接购入 平均年限法 84 在用 

6T 锅炉大修 1.00 14.33 13.06 2020-03-19 8 生产使用 直接购入 平均年限法 87 在用 

沼气工程 1.00 37.00 35.24 2020-06-19 10 生产使用 直接购入 平均年限法 90 在用 

制膜机 1.00 43.81 43.11 2020-10-29 10 生产使用 直接购入 平均年限法 93 在用 

4T 锅炉大修 1.00 17.78 17.78 2020-12-24 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

污水设备 1.00 122.38 122.38 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

厌氧塔 1.00 27.85 27.85 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

提取罐 1.00 65.41 65.41 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

双效外循环 1.00 34.66 34.66 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

空压机 1.00 15.91 15.91 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

真空泵 1.00 10.06 10.06 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

球形刮板浓缩器 1.00 14.42 14.42 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

塑料瓶理瓶机 3.00 20.59 20.59 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

负压灌旋机 3.00 144.16 144.16 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

多功能提取罐 6.00 172.11 172.11 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

定容罐 2.00 14.91 14.91 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 
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资产名称 数量 原值 净值 取得时间 折旧年限 用途 取得方式 折旧政策 成新率 
目前使

用状态 

乙醇储罐 2.00 16.67 16.67 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

多级泵 11.00 10.19 10.19 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

储罐 1.00 12.16 12.16 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

双效浓缩器 1.00 32.75 32.75 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

醇沉罐 4.00 46.09 46.09 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

阳台式泡罩机 2.00 49.03 49.03 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

卧式贴标入托一体机 2.00 56.49 56.49 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

吸管机 2.00 13.34 13.34 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

有无吸管及漏支视觉检测机 2.00 11.77 11.77 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

间歇式装盒机 6.00 97.28 97.28 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

机器人装箱封箱机、打包机 4.00 49.82 49.82 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

外箱贴标机 2.00 43.15 43.15 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

炒药机 4.00 11.18 11.18 2020-12-31 10 生产使用 直接购入 平均年限法 95 在用 

合计 —— 2,931.80 2,062.48 —— —— —— —— —— —— —— 
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（三）标的公司固定资产无毁损、报废等非正常使用状态的情况 

截止 2022 年 9 月 30 日，标的公司除一台价值 27.41 万元已提足折旧仍继续

使用的切磨机涂布机外，其余 10 万元以上的机器设备均在预计使用寿命期内且

正常使用，无毁损或报废情况。 

（四）标的公司现有产能具有真实性 

标的公司各报告期主要产品宣肺止嗽合剂设计产能如下表： 

单位：（盒/瓶） 

年度 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 

设计产能 25,000,000.00 25,000,000.00 13,000,000.00 

实际产能 12,284,560.83 14,499,292.00 12,120,690.00 

产能利用率 49.14% 58.00% 93.24% 

注：上表中宣肺止嗽合剂均按 120ml瓶/盒标准换算。 

报告期内标的公司在 1300 万盒/年的基础上扩能改造，新增产能 1200 万盒/

年，扩产后 2021 年标的公司设计产能 2500 万盒/年。各项生产设备在各报告期

内正常使用，无毁损或报废情况。 

二、请你公司补充披露标的公司报告期内的停产检修情况，包括但不限于

停产检修的具体时间、检修单位、检修费用、停产期间的人员安排及工资发放

情况等，并结合报告期内各月的用水、用电情况，说明关于标的公司现有设计

产能与实际正常产能差异的解释是否真实、合理；新建项目的实际正常产能是

否也将维持在设计产能的 80%左右，本次评估实质上以新建项目释放全部正常

产能作为达到稳定状态并确定详细预测期的依据是否充分、合理，是否已充分

考虑产品销售的可实现性；标的公司在 2026-2031年期间产能不变的情况下，营

收增长率由 15.67%逐年提升至 19.76%是否可行、合理，按新增产能逐步释放预

测营业收入是否合理。 

（一）报告期内停产检修情况 

标的公司为确保生产设备正常运行，尽量减少对正常生产经营的影响，标的

公司一般选择在每年销售淡季（7-8 月）、节假日（次年 1-2 月）制定技改检修

方案，进行一年两次的停产检修。在综合考虑检修时间、成本、效率、对设备结

构性能的熟悉程度、后期故障排除便利性及提高员工收入等因素后，标的公司选

择抽调内部维修人员和车间关键岗位人员进行自主检修。报告期内检修情况统计
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如下： 

单位：元 

项目 

2022 年 1-9 月 

上半年 下半年 

检修时间 1 月 24 日-1 月 30 日 7 月 17 日-7 月 29 日 

检修单位 普安制药 普安制药 

人员安排 

职能科室所有人员正常上班，生产管理

部组长及以上管理人员和技改检修人

员正常上班 ，其余人员安排轮休 

职能科室所有人员正常上班，生产管理

部组长及以上管理人员和技改检修人

员正常上班 ，其余人员安排轮休 

检修材料费用 42,056.65 47,419.05 

检修人员工资 941,002.80  1,423,332.5 

检修费用小计 983,059.45  1,470,751.55 

工资发放情况 

休息职工仅发放基本工资；技改人员发

放基础工资及技改工资，技改工资=1.3

倍日薪*技改出勤天数，技改期间为国

家法定节假日的，技改工资=3 倍日薪*

技改出勤天数。 

休息职工仅发放基本工资；技改人员发

放基础工资及技改工资，技改工资=1.3

倍日薪*技改出勤天数，技改期间为国

家法定节假日的，技改工资=3 倍日薪*

技改出勤天数。 

（续） 

项目 

2021 年度 

上半年 下半年 

检修时间 2 月 6 日-2 月 16 日 7 月 1 日-7 月 15 日 

检修单位 普安制药 普安制药 

人员安排 
除法定假期及技改人员外，其他人员在

不影响正常工作的前提下，安排倒休 

除技改人员外，其他人员在不影响正常

工作的前提下，安排倒休 

检修材料费用 47,736.62 60,809.63 

检修人员工资 1,115,784.00  1,140,897.00  

检修费用小计 1,163,520.62  1,201,706.63  

工资发放情况 

为积极响应国家防疫政策，鼓励职工原

地过年，降低疫情传播风险，原地过年

的职工发放全额工资；技改人员发放基

础工资及技改工资，技改工资=1.3 倍日

薪*技改出勤天数，技改期间为国家法

定节假日的，技改工资=3 倍日薪*技改

出勤天数。 

休息职工仅发放基本工资；技改人员发

放基础工资及技改工资，技改工资=1.3

倍日薪*技改出勤天数，技改期为国家

法定节假日的，技改工资=3 倍日薪*技

改出勤天数。 

（续） 

项目 

2020 年度 

上半年 下半年 

检修时间 1 月 20 日-2 月 3 日 7 月 13 日-7 月 30 日 

检修单位 普安制药 普安制药 

人员安排 
除法定假期及技改人员外，其他人员在

不影响正常工作的前提下，安排倒休 

除技改人员外，其他人员在不影响正常

工作的前提下，安排倒休 
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项目 

2020 年度 

上半年 下半年 

检修材料费用 161,481.71 176,995.45 

检修人员工资 956,784.00  1,432,923.00  

检修费用小计 1,118,265.71  1,609,918.45  

工资发放情况 

休息职工仅发放基本工资；技改人员发

放基础工资及技改工资，技改工资=1.3

倍日薪*技改出勤天数，技改期为国家

法定节假日的，技改工资=3 倍日薪*技

改出勤天数。 

疫情封控期间，为保障职工正常生活，

居家隔离人员按照 80%发放薪资；技改

及参加生产人员全额发放薪资。 

（二）报告期内各月的用水、用电情况 

报告期内标的公司各月的用水、用电情况统计如下： 

月份 

2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 

用电量

(Mw/h) 

用水量 

(km³) 

用电量

(Mw/h) 

用水量 

(km³) 

用电量

(Mw/h) 

用水量 

(km³) 

1 月 183.96  7.91  486.35  7.83  308.81  6.13  

2 月 197.88  3.97  113.81  4.56  128.38  5.04  

3 月 362.24  8.94  321.59  8.09  272.89  6.64  

4 月 325.71 9.66 303.31  10.32  316.05  8.72  

5 月 323.56 8.87 268.48  8.84  292.32  8.78  

6 月 366.73 9.5 325.54  9.24  280.89  8.89  

7 月 243.13 10.86 263.95  7.22  260.91  7.89  

8 月 354.22 7.88 302.91  8.67  130.92  5.27  

9 月 361.17 10.52 285.89  8.72  266.56  7.01  

10 月   287.52  6.74  266.39  6.07  

11 月   315.36  7.25  288.33  6.25  

12 月   359.23  6.41  316.10  7.32  

合 计 2,718.60  78.11  3,633.96  93.89  3,128.54  84.01  

注：上述报告期内检修月份的用电量、用水量整体较正常生产月份的耗用量

小，个别检修月份的水、电耗用量较高，主要原因系：（1）每月抄水表和电表

的时间并不固定，存在跨月抄水电表的情况；（2）检修期间，需大量用水清洗

设备，导致用水量较正常生产月份并未明显减少；（3）下半年检维修月份正处

酷暑时期，办公楼及车间空调用电量也随之增加。 

综述，标的公司停产检修时间安排、费用计算、人员安排及工资发放情况、

水电耗用等，与产能利用率变动具有一致性，现有设计产能与实际正常产能差异

的解释真实、合理。 
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会计师核查意见 

（一）核查程序 

1、获取并查阅各报告期固定资产明细表、报告期产能情况，分析固定资产

变动趋势与生产经营情况、产能情况是否匹配； 

2、获取并查阅各报告期固定资产明细表；实地查看固定资产，对固定资产

执行监盘程序，并观察固定资产的使用状态； 

3、对报告期新增大额机器设备执行细节测试，检查购销合同、发票、固定

资产卡片账等支持性文件； 

4、检查报告期停产检修通知文件，获取并检查报告期内各月耗用水电量，

并对其异常变动情况进行分析说明； 

5、向标的公司管理层访谈，了解新建项目未来所生产产品的市场前景，分

析项目建设的必要性； 

6、获取并查阅标的公司新建项目建设规划及其他投资文件。 

（二）核查意见 

经核查，会计师认为： 

截止 2022 年 9 月底，标的公司设计产能 2500 万盒/年，实际的正常产能为

设计产能的 80%左右，其生产系统整体运行良好，不存在毁损、报废等非正常使

用状态的固定资产，现有产能具有真实性。普安制药根据生产经营和市场销售实

际情况，调整了项目建设规划，调整事项主要有：年产 5000 万盒（3 亿支）宣

肺止嗽合剂等液体制剂生产线升级改造项目，建设产能从 5000 万盒/年调整为一

期 1500 万盒/年，一期建设期为 2022-2023 年，从 2024 年开始投产到 2027 年达

产；项目投资额度从 30,162.46 万元调整为一期 15,892.92 万元，调整后的新建项

目建设总投资较为合理。 

标的公司停产检修时间安排、费用计算、人员安排及工资发放情况、水电耗

用等，与产能利用率变动具有一致性，现有设计产能与实际正常产能差异的解释

真实、合理；本次评估假设宣肺止嗽合剂 1500 万盒产能改造能满足市场需求，

生产与销售达到平衡状态依据充分、合理，已充分考虑产品销售的可实现性。 
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问题 5 

回复公告显示，报告期内，标的公司向关联方销售商品、提供劳务实现的

收入占营业收入的比例分别为 4.24%、6.21%及 6.07%，其中向甘肃药业集团三

元医药有限公司（以下简称“三元药业”）销售药品实现的营业收入分别为

1,016.64 万元、1,893.69万元和 392.18万元。业绩承诺期内承诺净利润的计算口

径包含关联交易产生的净利润。 

请你公司补充披露标的公司规范关联交易的措施及其有效性，并说明承诺

净利润的计算口径包含未实现最终销售的内部交易是否合理，是否存在损害中

小投资者利益的情形。请独立财务顾问、会计师核查并发表明确意见。 

回复： 

一、上市公司补充披露情况 

报告期内，标的公司向关联方销售商品、提供劳务均按照与非关联方相同的

价格进行销售，关联交易价格公允。 

本次交易完成后，标的公司将尽量避免关联交易的发生，对于难以避免的关

联交易，标的公司将严格按照国家现行法律、法规、规范性文件以及《公司章程》

等有关规定履行必要程序，遵循公正、公平、公开的原则，明确双方的权利和义

务，确保关联交易的公平。具体措施如下： 

1、标的公司已严格按照《公司法》和《公司章程》的要求，建立了独立、

完整的业务体系，拥有独立的市场营销、采购供应、研发设计、财务管理、人力

资源等职能部门。 

2、本次交易完成后，标的公司将按照证监会及交易所的各项规章制度、上

市公司的相关内部控制制度和本次交易的相关协议，制定相关的关联交易内部控

制制度，进一步规范标的公司关联交易，确保标的公司关联交易定价公允，会计

处理合规，与关联交易相关的内部控制措施得以有效性执行。 

3、本次交易完成后，为减少和规范关联交易，甘肃国投集团与甘肃药业集

团就减少并规范关联交易事宜已作出如下承诺： 

（1）甘肃国投集团承诺 

“一、尽量减少和避免与陇神戎发之间的关联交易； 

二、对于无法避免或者有合理原因而发生的必要的关联交易，将严格遵守有
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关法律法规、《甘肃陇神戎发药业股份有限公司章程》及陇神戎发有关关联交易

的管理制度，遵循市场化交易原则，履行合法程序并依法签订协议，及时协助陇

神戎发履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证关联交易的公允性； 

三、不利用自身及其控制的其他企业在与陇神戎发的关联交易中谋取不正当

利益，不通过关联交易损害陇神戎发及其他股东的合法权益； 

四、不利用间接控股地位及影响谋求陇神戎发在业务合作等方面给予优于市

场第三方的权利，不谋求与陇神戎发达成交易的优先权利； 

五、督促甘肃药业投资集团有限公司严格按照《中华人民共和国公司法》《上

市公司治理准则》等法律法规以及《甘肃陇神戎发药业股份有限公司章程》的有

关规定行使股东权利，在股东大会对涉及与承诺人有关的关联交易进行表决时，

履行回避表决的义务； 

六、不以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用陇神戎发资金，杜绝

一切非法占用陇神戎发资金、资产的行为，也不要求陇神戎发为承诺人及其控制

的其他企业进行违规担保。 

本承诺函对承诺人具有法律拘束力，承诺人如违反上述承诺给陇神戎发及其

他股东造成损失的，将承担赔偿责任。” 

（2）甘肃药业集团承诺 

“一、尽量减少和避免与陇神戎发之间的关联交易； 

二、对于无法避免或者有合理原因而发生的必要的关联交易，将严格遵守有

关法律法规、《甘肃陇神戎发药业股份有限公司章程》及陇神戎发有关关联交易

的管理制度，遵循市场化交易原则，履行合法程序并依法签订协议，及时协助陇

神戎发履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证关联交易的公允性； 

三、不利用自身及其控制的其他企业在与陇神戎发的关联交易中谋取不正当

利益，不通过关联交易损害陇神戎发及其他股东的合法权益； 

四、不利用控股地位及影响谋求陇神戎发在业务合作等方面给予优于市场第

三方的权利，不谋求与陇神戎发达成交易的优先权利； 

五、严格按照《中华人民共和国公司法》《上市公司治理准则》等法律法规

以及《甘肃陇神戎发药业股份有限公司章程》的有关规定行使股东权利，在股东

大会对涉及与承诺人有关的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务； 
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六、不以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用陇神戎发资金，杜绝

一切非法占用陇神戎发资金、资产的行为，也不要求陇神戎发为承诺人及其控制

的其他企业进行违规担保。 

本承诺函对承诺人具有法律拘束力，承诺人如违反上述承诺给陇神戎发及其

他股东造成损失的，将承担赔偿责任。” 

同时，为充分保障上市公司及中小投资者利益，交易各方同意在计算普安制

药各业绩承诺期实现的净利润时，应将当期普安制药对关联方销售而关联方未最

终实现对外销售所对应的毛利，从普安制药毛利中予以剔除，再行计算承诺净利

润。承诺净利润为剔除前述关联方未最终实现对外销售所对应毛利后，扣除非经

常性损益后归属母公司所有者的净利润。 

二、上市公司说明 

经友好协商，为充分保障上市公司及中小投资者利益，2022 年 12 月 26 日，

陇神戎发与甘肃农垦集团、甘肃药业集团签订了《业绩承诺及补偿协议之补充协

议》。交易双方同意将《业绩承诺及补偿协议》“第二条业绩承诺期间内实现净

利润的确定”之 2.3 款约定进行修改，修改后内容如下： 

“2.3 本协议中净利润确定方法为：在计算普安制药各业绩承诺期实现的净

利润时，应将当期普安制药对关联方销售而关联方未最终实现对外销售所对应的

毛利，从普安制药毛利中予以剔除，再行计算承诺净利润。承诺净利润为剔除前

述关联方未最终实现对外销售所对应毛利后，扣除非经常性损益后归属母公司所

有者的净利润。” 

在确定关联方未最终实现对外销售所对应的毛利时，上市公司将采取包括但

不限于函询、盘点等方法确认未实现对外销售的普安制药商品数量与金额；同时，

在业绩承诺期内，上市公司将聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务所对普

安制药各业绩承诺期实际净利润数情况出具《专项审核报告》，以确定在上述业

绩承诺期内的各年度普安制药实际净利润数。 

上述举措，可以避免交易对手通过关联交易规避业绩补偿义务的情形，有利

于保护中小投资者利益。 

会计师核查意见 

（一）核查程序 
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1、获取标的公司的关联方清单，并通过企查查、wind 资讯对标的公司的关

联方识别，核查标的公司提供的关联方是否真实完整； 

2、对报告期内产生交易的关联方进行函证，核查交易的真实性； 

3、对报告期内发生大额交易的关联方执行访谈程序； 

4、获取报告期内关联方的交易合同、发票、付款单等支付性文件，复核交

易是否真实，价格是否公允。 

（二）核查意见 

本次交易完成后，标的公司将尽量避免关联交易的发生，对于难以避免的关

联交易，标的公司将制定规范关联交易的措施并确保其得以有效执行。 

经友好协商，交易各方已同意在计算普安制药各业绩承诺期实现的净利润时，

应将当期普安制药对关联方销售而关联方未最终实现对外销售所对应的毛利，从

普安制药毛利中予以剔除，再行计算承诺净利润。承诺净利润为剔除前述关联方

未最终实现对外销售所对应毛利后，扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净

利润。该措施可以避免交易对手通过关联交易规避业绩补偿义务的情形，有利于

保护中小投资者利益。 

（以下无正文） 
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（本页无正文，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）《关于深

圳证券交易所对甘肃陇神戎发药业股份有限公司的重组问询函中有

关财务事项的专项说明》的签字页。） 

 

专项说明，予以察核。 

 

 

 

 

大华会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：  

中国·北京 

  张海英 

 中国注册会计师：  

  樊苍 

  二〇二二年十二月二十六日 
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